
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de abril de 2025                                                                                                Edição N.º 1683 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025030701PERP. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO PROCEDIMENTOS DE 
CONSULTAS, EXAMES OFTALMOLÓGICOS E CIRURGIAS DE 
PTERIGIO E FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE 
INTRAOCULAR DOBRAVEL. PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 
Proponente: HOSPITAL DE OFTALMOLOGIA DE MARACANAU - 
HOMA LTDA inscrito no CNPJ 41.574.047/0001-46 no total de R$ 
353.000,00 (trezentos e cinquenta e três mil reais). Adjudicado e 
homologado o objeto a empresa vencedora na forma da lei. ANA 
MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 10 de abril de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250327. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025021301-CP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 15.844.260/0001-10. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA 
PADRÃO COM VESTIARIO, NO BAIRRO OTAVIO MARIZEIRA, 
S/N, ZONA URBANA, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. VALOR TOTAL: R$ 
502.000,00 (QUINHENTOS E DOIS MIL REAIS). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2025 Projeto 1301.154510007.1.029 
Ampliacao, Reforma, Construcao e Equipam ento de Pracas e Areas 
de Lazer , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. VIGÊNCIA: 08 de abril de 
2025 a 08 de outubro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 08 de abril 
de 2025. 

 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA N° 017/2025 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20250327 
 
REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025021301-
CP 
 
OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA ARENINHA PADRÃO COM VESTIARIO, NO BAIRRO 
OTAVIO MARIZEIRA, S/N, ZONA URBANA, JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
O Sr. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, SECRETARIO DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO como CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA 
ALICERCE LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVAS, Matricula 
n° 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   Jaguaribara/CE, 08 de abril de 2025. 
 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: 2025033101-DE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL 
INTEGRADA PARA A GESTÃO ELETRÔNICA DE RECEITAS E 
DESPESAS PÚBLICAS, VOLTADA ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
JAGUARIBARA, COM FUNCIONALIDADES DE AUTOMAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS 
FINANCEIROS, PROMOVENDO EFICIÊNCIA, TRANSPARÊNCIA E 
CONFORMIDADE LEGAL. Vencedor: AC2B TECNOLOGIA EIRELI 
inscrita no CNPJ/MF: 20.301.708/0001-90 com o valor total de R$ 
39.600,00 (trinta e nove mil, seiscentos reais), conforme a proposta 
anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Dispensa Eletrônica na 
forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 10 
de abril de 2025. RAIMUNDA DIOGENES SALDANHA - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: 2025033102-DE. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS PERSONALIZADOS COMPOSTOS 
POR: CESTAS, CAIXAS, BLOCOS, GARRAFAS, CANETAS, 
DENTRE OUTROS ITENS QUE ESTEJAM DE ACORDO COM O 
OBJETIVO DO KIT PARA SEREM UTILIZADOS/ENTREGUES AOS 
USUÁRIOS QUE SÃO ATENDIDOS/ACOMPANHADOS PELO 
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS(CRIANÇA 
FELIZ),ATRAVÉS DE AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO E 


